



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-08122025-268317
CG-MH-E-08122025-268317

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5424]

नई दिल्ली, शुक्रवार, दिसम्बर 5, 2025/अग्राहायण 14, 1947

No. 5424]

NEW DELHI, FRIDAY, DECEMBER 5, 2025/AGRAHAYANA 14, 1947

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 3 दिसम्बर, 2025

रेलवे अधिनियम (संशोधन) 2008 की धारा 20E के तहत

का.आ. 5612(अ).—केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11)(जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'क' की उप-धारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii), तारीख 2 जून] 2016 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्या का. आ. 3648 (E) तारीख 8 अगस्त 2025 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है), द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को महाराष्ट्र राज्य के बीड जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् "अहमदनगर-बीड-परली-वैजनाथ (261 किमी) – नई लाईन, महाराष्ट्र". की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की थी ।

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20क की उप धारा (4) के अधीन अनुविभागीय अधिकारी, परली, बीड जिला दैनिक सामाचार पत्रों अर्थात् "दैनिक मराठवाडा साथी", और "दैनिक महाराष्ट्र प्रतिमा" में तारीख 30-09-2025 को प्रकाशित किया गया था । और, कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुए थे।

और, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है।

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह कि केंद्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उप-धारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमों से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में आत्यांकित रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के बीड जिले के अंतर्गत 2 गाँवों का विशेष रेल परियोजना “अहमदनगर-बीड-परली-वैजनाथ (261 किमी) –नई लाईन, महाराष्ट्र” के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण।

अं. नं.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गांव का नाम	उपविभाग	7/12 के अनुसार भूधारक का नाम	सर्वेक्षण संख्या	भूधारणा पद्धती	7/12 के अनुसार कुल क्षेत्र हे. आर	संपादन क्षेत्र (हे. आर)	मालमता		
									बोर/कुआ	बांधकाम	पेड
1	04/2025	लपगाव	परली	सुरेश श्रीराम कराड	76 पैकी	भोगवटादार-1	2.39	0.06	पाईपलाइन-1	-	-
2	04/2025			आशाबाई सुधाकर कराड	76 पैकी	भोगवटादार-1	2.39	0.04	पाईपलाइन-1	-	-
3	04/2025			चंद्रशेखर मधुकर कराड शिवाजी मधुकर कराड	76 पैकी	भोगवटादार-1	2.39	0.04	बोर-1 पाईपलाइन-2	-	-
4	04/2025			सुरेश श्रीराम कराड	72 पैकी	भोगवटादार-1	2.65	0.02	पाईपलाइन-1		आंबे-10
5	04/2025		परली	प्रेमला विठ्ठल दराडे रमाकांत विठ्ठल दराडे अलकनंदा बळीराम मुंडे	72 पैकी	भोगवटादार-1	2.65	0.02	पाईपलाइन-1	बांधकाम	आंबे-3
6	04/2025		परली	सुमनबाई बाळासाहेब कराड	69 पैकी	भोगवटादार-1	1.25	0.02	पाईपलाइन-1		आंबे-5
7	04/2025		परली	सुरेश श्रीराम कराड	69 पैकी	भोगवटादार-1	1.25	0.03	बोर-1 पाईपलाइन-1 हौद-1	घर-1	आंबे-10 रामफल-1 जांव-1
8	04/2025		परली	सयाबाई रामभाऊ कांदे	44 पैकी	भोगवटादार-1	1.04	0.05	बोर-2 पाईपलाइन-1	-	-
						कुल	16.01	0.28			
1	07/2025	खामगाव	परली	रघुनाथ गंगारम गायकवाड	335 पैकी	भोगवटादार-1	0.59	0.02	-	-	-
2	07/2025	खामगाव	परली	देविदास गंगारम गायकवाड	335 पैकी	भोगवटादार-1	0.59	0.02	-	-	-

अं. नं.	भूसंपादन प्रकरण क्रमांक	गांव का नाम	उपविभाग	7/12 के अनुसार भूधारक का नाम	सर्वेक्षण संख्या	भूधारणा पद्धती	7/12 के अनुसार कुल क्षेत्र हे. आर	संपादन क्षेत्र (हे. आर)	मालमता		
									बोअर/कुंआ	बांधकाम	पेड
3	07/2025	खामगाव	परली	ऋषिकेश मनोहर बडे	334 पैकी	भोगवटादार-1	3.33	0.02	बोर-1 पाईपलाइन-1	-	चिंच-1
4	07/2025	खामगाव	परली	सूर्यकांत हारीबहाऊ बडे	334 पैकी	भोगवटादार-1	3.33	0.02	बोर-1 पाईपलाइन-1	-	चिंच-2 आंबे-3 सीताफळ-6
5	07/2025	खामगाव	परली	मेंदाबाई अभिमान बडे अंगद किशन बडे	334 पैकी	भोगवटादार-1	3.33	0.02	बोर-1 पाईपलाइन-1	-	आंबे-2 सीताफळ-6
6	07/2025	खामगाव	परली	विश्वास श्रीधर बडे भास्कर श्रीधर बडे	336 पैकी	भोगवटादार-1	0.49	0.02	पाईपलाइन-1	-	-
7	07/2025	खामगाव	परली	विश्वास श्रीधर बडे	337 पैकी	भोगवटादार-1	0.7	0.06	-	-	-
8	07/2025	खामगाव	परली	विश्वास श्रीधर बडे	338 पैकी	भोगवटादार-1	27	0.02	-	-	-
9	07/2025	खामगाव	परली	विश्वास श्रीधर बडे	339 पैकी	भोगवटादार-1	0.27	0.02	-	-	-
10	07/2025	खामगाव	परली	विश्वास श्रीधर बडे	340 पैकी	भोगवटादार-1	0.27	0.02	-	-	-
11	07/2025	खामगाव	परली	प्रियंका आदिनाथ कराड	343 पैकी	भोगवटादार-1	1.7	0.05	बोर-1 पाईपलाइन-1 टिबक 1	-	-
12	07/2025	खामगाव	परली	अमोल लक्ष्मण बडे	345 पैकी	भोगवटादार-1	1.43	0.03	पाईपलाइन-1	-	-
13	07/2025	खामगाव	परली	अभिजीत मनमथ मोराळे	346 पैकी	भोगवटादार-1	1.42	0.02	पाईपलाइन-1	-	-
14	07/2025	खामगाव	परली	मधुकर कुंडलीक कराड चंद्रशेखर मधुकर कराड	346 पैकी	भोगवटादार-1	1.42	0.02	पाईपलाइन-2	-	-
15	07/2025	खामगाव	परली	सुभाष तुळशीराम बडे जानकाबाई सुभाष बडे	347 पैकी	भोगवटादार-1	1.5	0.02	बोर-1 पाईपलाइन-1	-	-
16	07/2025	खामगाव	परली	अक्षय दत्तात्रय बडे दत्तात्रय आत्माराम बडे	348 पैकी	भोगवटादार-1	1.6	0.03	पाईपलाइन-1	-	-
						कुल	48.97 हे. आर	0.41 हे. आर			
						कुल योग	64.98 हे. आर	0.69 हे. आर			

[फा. सं. G197/ANG -Beed-Parli-Vaij/Tapovan-Khamgaon VIg/20E]

अवनीश कुमार पाण्डेय, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

(Central Railway)

NOTIFICATION

Mumbai, the 3rd December, 2025

Under clause 20E of the Railway (Amendment) Act 2008

S.O. 5612(E).—Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (Railway Board), number, S.O 3648 (E) dated 8th August 2025 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3 Sub-section (ii), (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railway Act, 1989 (24 of 1989) and Railway (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to the Railway (Amendment) Act 2008 (11 of 2008)), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely “**Ahmednagar-Beed-Parli-Vajinath (261 Km.) New Line Maharashtra**” in the district of **Beed** in the State of Maharashtra.

And whereas, the substance of the said notification was published in for **SDO Parli daily Marathi newspapers namely “Dainik Marathwada Sathi” & “Dainik Maharashtra Pratima”** on dated 30-09-2025 under sub section (4) of section 20A of the said Act; And whereas, no objections were received.

And whereas, in pursuance of sub-section 20E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project of
“Ahmednagar-Beed-Parli-Vajinath (261 Km.) New Line Maharashtra” for 2 villages in the District **Beed**
in the State of Maharashtra

S. N.	LAQ CASE NO.	Village Name	Sub Division	Name of Land Holder as per 7/12	Survey No. Gat No.	Land Tenture system	Total Area As per 7/12 (H.R)	Lad to be Acquired (H.R)	Assets		
									Bore/Well	Construction	Trees
1	04/2025	Tapovan	Parli	Suresh Shriram Karad	76 पैकी	Bhogwatadar-1	2.39	0.06	Pipeline-1	-	-
2	04/2025		Parli	Ashabai Sudhakar Karad	76 पैकी	Bhogwatadar-1	2.39	0.04	Pipeline-1	-	-
3	04/2025		Parli	Chandrashekar Madhukar Karad Shivaji Madhukar Karad	76 पैकी	Bhogwatadar-1	2.39	0.04	Borwell-1 Pipeline-2	-	-
4	04/2025		Parli	Suresh Shriram Karad	72 पैकी	Bhogwatadar-1	2.65	0.02	Pipeline-1	-	Mango-10
5	04/2025		Parli	Premala Vitthal Darade Ramakant Vitthal Darade Alaknand Baliram Karad	72 पैकी	Bhogwatadar-1	2.65	0.02	Pipeline-1	Construction-1	Mango-3

S. N.	LAQ CASE NO.	Village Name	Sub Division	Name of Land Holder as per 7/12	Survey No. Gat No.	Land Tenture system	Total Area As per 7/12 (H.R)	Lad to be Acquired (H.R)	Assets		
									Bore/Well	Construction	Trees
6	04/2025		Parli	Sumanbai Balasaheb Karad	69 पैकी	Bhogwatadar-1	1.25	0.02	Pipeline-1	-	Mango-5
7	04/2025		Parli	Suresh Shriram Karad	69 पैकी	Bhogwatadar-1	1.25	0.03	Borwell-1 Pipeline-1	House-1 Water Tank	Mango-10 Ramphal-1 Guava-1
8	04/2025		Parli	Sayabai Rambhau Kande	44 पैकी	Bhogwatadar-1	1.04	0.05	Borwell-1 Pipeline-2	-	-
						Total	16.01	0.28			
1	07/2025	Khanggaon	Parli	Raghunath Gangaram Gaikwad	335 पैकी	Bhogwatadar-1	0.59	0.02	-	-	-
2	07/2025		Parli	Devidas Gangaram Gaikwad	335 पैकी	Bhogwatadar-1	0.59	0.02	-	-	-
3	07/2025		Parli	Rishikesh Manohar Bade	334 पैकी	Bhogwatadar-1	3.33	0.02	Borwell-1 Pipeline-1	-	Tamrid-1
4	07/2025		Parli	Suryakant Haribhau Bade	334 पैकी	Bhogwatadar-1	3.33	0.02	Borwell-1 Pipeline-1	-	Tamrid-2 Mango-3 Custard Apple
5	07/2025		Parli	Mandabai Abhiman Bade Angad Kisan Bade	334 पैकी	Bhogwatadar-1	3.33	0.02	Borwell-1 Pipeline-1	-	Mango-2 Custard Apple-3
6	07/2025	Khanggaon	Parli	Vishwas Sridhar Bade Bhaskar Shridhar Bade	336 पैकी	Bhogwatadar-1	0.49	0.02	Pipeline-1	-	-
7	07/2025		Parli	Vishwas Sridhar Bade	337 पैकी	Bhogwatadar-1	0.7	0.06	-	-	-
8	07/2025		Parli	Vishwas Sridhar Bade	338 पैकी	Bhogwatadar-1	27	0.02	-	-	-
9	07/2025		Parli	Vishwas Sridhar Bade	339 पैकी	Bhogwatadar-1	0.27	0.02	-	-	-
10	07/2025		Parli	Vishwas Sridhar Bade	340 पैकी	Bhogwatadar-1	0.27	0.02	-	-	-
11	07/2025		Parli	Priyanka Adinath Karad	343 पैकी	Bhogwatadar-1	1.7	0.05	Borwell-1 Pipeline-1 Drip	-	-
12	07/2025		Parli	Amol Laxman Bade	345 पैकी	Bhogwatadar-1	1.43	0.03	Pipeline-1	-	-
13	07/2025		Parli	Abhijeet Manmath Morale	346 पैकी	Bhogwatadar-1	1.42	0.02	Pipeline-1	-	-
14	07/2025		Parli	Madhukar Kundlik Karad Chandrashekar Madhukar Karad	346 पैकी	Bhogwatadar-1	1.42	0.02	Pipeline-2	-	-
15	07/2025		Parli	Subhash Tulshiram Bade Janakabai Dattatrya Bade	347 पैकी	Bhogwatadar-1	1.5	0.02	Borwell-1 Pipeline-1	-	-

S. N.	LAQ CASE NO.	Village Name	Sub Division	Name of Land Holder as per 7/12	Survey No. Gat No.	Land Tenture system	Total Area As per 7/12 (H.R)	Lad to be Acquired (H.R)	Assets		
									Bore/Well	Construction	Trees
16	07/2025		Parli	Dattatrya Atmaram Bade	348 पैकी	Bhogwatadar-1	1.6	0.03	Pipeline-1	-	-
						Total	48.97	0.41			
					Grand Total		64.98	0.69			

[F. No. G197/ANG-Beed-Parli-Vaij/Tapovan-Khamgaon Vlg/20E]

AVANISH KUMAR PANDEY, Chief Admn. Officer (Construction)